25

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS OITO DIAS DO MÊS DE MAIO DE
DOIS MIL E DOZE.

5

Aos oito dias do mês de maio de dois mil e doze, às quatorze horas, na Sala de Reuniões do
Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais, estiveram reunidos os
seguintes Conselheiros: Renato Rodrigues Neto - Presidente, Mariane Lima de Souza, Maria
Beatriz Nader, Luiz Noburu Muramatsu, Marcelo Martins Barreira, Orlindo Francisco Borges

10 Filho, Alexsandro Rodrigues Meireles, Donato de Oliveira, Mário Cláudio Simões, Marisa Silva
de Moraes, Yuri Luiz Reis Leite e Arthur Octávio de Melo Araújo. Justificadas as ausências dos
Conselheiros: Julio Cesar Bentivoglio, Jurema José de Oliveira, Lilian Rose Margotto, Antonio
Celso de Oliveira Goulart, Gilberto Fonseca Barroso. Não houve a presença dos
representantes discentes e do representante técnico-administrativo por encerramento dos

15 mandatos e falta de novas indicações. Havendo quorum, o presidente deu início à sessão. 1.
Comunicações: 1.1. Do presidente, professor Renato Rodrigues Neto -  Eleição dos
Coordenadores de Graduação como Representantes no Conselho Departamental do CCHN:
Professores Mariza Silva de Moraes (Titular) e Geraldo Antonio Soares (Suplente), Luciana
Ferrari de Oliveira (Titular) e Mário Cláudio Simões (Suplente) e Edenize Ponzo Peres (Titular).

20 2. Aprovação de Atas: Não houve. 3. Expediente: Inclusões: 1. 4.09 -  Segurança do
CCHN. APROVADA a inclusão. Exclusão: NÃO houve. 4. Pauta: 4.01. Protocolado n°
721211/2012-42 -  Departamento de Línguas e Letras encaminhando relatório final do projeto
PIBID Linguagens, referente ao ano de 2011. Interessado: Profa. Maria José Angeli de Paula.
Relator: Yuri Luiz Reis Leite (PPG em Biologia Animal). Parecer: Favorável à aprovação. Em

25 discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.02. Processo
n° 000817/2012-41 -  Raphael Faé Baptista encaminhando recurso hierárquico contra a
decisão da Banca Examinadora do Processo Seletivo para provimento de vagas no curso de
Mestrado em Filosofia. Relator: Yuri Luiz Reis Leite (PPG em Biologia Animal). Parecer: “ Trata
presente de recurso encaminhado ao diretor do CCHN em relação ao processo seletivo par provimento

30 de vagas no curso de mestrado em Filosofia para o ano de 2012. O candidato Raphael Fae Baptista
requer a anulação da decisão de indeferimento de sua candidatura, mais especificamente a reavaliação
da nota atribuída na 3a etapa do processo seletivo (análise de anteprojeto e entrevista). Em seu recurso,
o candidato afirma que a banca decidiu não reavaliar a nota obtida na 3a etapa. No entanto, conforme
Ata de Reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Filosofia, realizada em 15

35 de dezembro de 2011, todos os recursos interpostos foram reavaliados e, após longa discussão,
indeferidos, incluindo o do candidato Raphael Faé Baptista. Além disso, o resultado final do processo
seletivo fo i homologado pelo Colegiado, com 7 votos a favor e 1 contrário. Considerando que a nota
atribuída foi reavaliada e mantida, e que o colegiado do programa homologou tal decisão, sou de
parecer contrário ao recurso interposto pelo candidato Raphael Faé Baptista”. Em discussão e

40 votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.03. Processo n°
005651/2012-59 -  Departamento de Ciências Biológicas encaminhando solicitação de
afastamento para realização de visita de pesquisa a Coleção Entomológica do “National
Museum of Natural History”, em Washington, EUA. Período: 19 de maio a 10 de junho de
2012. Interessado: Prof. Marcelo Teixeira Tavares. Relator: Elizabeth Maria Andrade Aragão

45 (DPSI). Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator
APROVADO por unanimidade. 4.04. Processo n° 004208/2012-61 -  Departamento de aJ -L ^
Línguas e Letras encaminhando solicitação de afastamento das atividades didáticas da Profa. < ^ y
Edenize Ponzo Peres para participar do Sociolinguistic Symposium 19. Período: 21 a 24 de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

agosto de 2012. Local: Berlim, Alemanha, e estabelecer contatos acadêmicos com a
50 Universidade Cà Foscari no convênio UFES/Universidade Cà Foscari, Veneza, e também

realizar pesquisa de campo na Região do Vêneto, Itália, Período: 25 a 29 de agosto de 2012.
Relator: Elizabeth Maria Andrade Aragão (DPSI). Parecer: Favorável à aprovação. Em
discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.05. Processo
n° 004387/2012-36 -  Departamento de Línguas e Letras encaminhando solicitação de

55 apreciação do projeto elaborado pela comissão organizadora da X Semana de Letras. Período:
04, 05 e 06 de junho de 2012. Interessado: Profa. Maria José Angeli de Paula. Relator:
Orlindo Francisco Borges Filho (DCBIO). Parecer: Favorável à aprovação, com a
recomendação de que devido o início de reforma programada para o Auditório do IC II, à
Comissão de Organização do evento providenciar outro espaço físico para que não haja

60 comprometimento em sua realização, assim como o uso das salas de aulas do IC III seja
restrito aos horários destinados ao uso pelo Departamento de Línguas e Letras. Em discussão
e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.06. Protocolado n°
779781/2011-41 -  Departamento de Línguas e Letras encaminhando solicitação de apreciação
do relatório decorrente do afastamento para licença capacitação. Interessado: Prof. Luis

65 Eustáquio Soares. Período: Três meses, a partir de 01 de setembro de 2011. Relator:
Orlindo Francisco Borges Filho (DCBIO). Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e
votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.07. Processo n°
00720/2012-09 -  Departamento de Oceanografia e Ecologia encaminhando solicitação de
Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2012/1 a 2013/2. Interessado: Larisse Faroni

70 Perez. Relator: Marcelo Martins Barreira (DFIL). Parecer: Favorável à aprovação. Em
discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.08. Processo
n° 00720/2012-09 -  Departamento de Oceanografia e Ecologia encaminhando solicitação de
Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2012/1. Interes.sado: Bethânia Dal’Col Lehrback.
Relator: Marcelo Martins Barreira (DFIL). Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e

75 votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.09 -  Segurança do CCHN -
O Senhor Presidente discorreu sobre o assunto em questão, esclarecendo aos presentes a
necessidade de se discutir alternativas de segurança para o CCHN. Após ampla discussão, foi
aprovado por unanimidade: 1. Informar o responsável pela abertura e fechamento dos prédios
do CCHN; 2. Solicitar auxílio áyP^olícia Federal; 3. Projeto e orçamento de instalação de

80 câmaras, sob a responsabilidade*aá\Direção do CCHN; 4. Providenciar reunião com Vigilantes
da UFES. 5. Palavra Livre:/Nenhum conselheiro manifestou interesse em se pronunciar.
Tendo sido tratados todos os^ssuntos da pauta, encerrou-se a presente reunião e eu, Wallace
Corradi Vianna,. ...... Secretário Administrativo do CCHN-UFES, lavrei a
presente Ata, constando de oitenta e cinco (85) linhas e duas páginas e que, depois de lida e

85 aprovada, será pelos senhores conselheiros assinada, xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx